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WSTĘP 

Niniejsze opracowanie przedstawia ogólny zarys metodologii pracy nau­
kowej dla potrzeb rozwiązywania problemów badawczych w pracach dyplo­
mowych i magisterskich (kwalifikacyjnych) na kierunku studiów zarządzanie 
i marketing. Stopień oraz głębia, zakres i płaszczyzny poszczególnych zaga­
dnień w niej zawarte ukierunkowano na najważniejsze potrzeby studentów 
w zakresie: 

- formułowania problemów badawczych i przyjęcie do opracowania Te­
matu pracy dyplomowej (magisterskiej): 

- stawiania tez (problemów szczegółowych) i przyjmowanie hipotezy 
(hipotez); 

- wyłanianie zmiennych zależnych i niezależnych oraz ich wskaźników; 
- określenie metod, technik i narzędzi badawczych; 
- przyjęcie procedury badawczej i przeprowadzenie badań naukowych; 
- opracowanie i przedstawienie wyników badań własnych w formie 

sprawozdania naukowego stosowanego w pracach kwalifikacyjnych; 
- przygotowanie się i złożenie egzaminu końcowego (dyplomowego, 

magisterskiego). 
Myślą przewodnią tego opracowania są więc zagadnienia ujmujące 

w świetle teorii i praktyki metodologicznej procesy realizacji pracy dyplomo­
wej (magisterskiej) oraz procedura egzaminu dyplomowego (magisterskiego), 
kończąca podjęte w Wyższej Szkole Administracji i Biznesu studia. Autor wy­
chodzi z założenia iż studenci chętnie, sprawnie i skutecznie pracują nad wy­
branym tematem pracy, jeżeli wiedzą co i w jaki sposób mają realizować. 
Dlatego procedura jej przygotowania i wykonania ma być przykładem działań 
uzasadnionych i sensownych, a nade wszystko dobrze zorganizowanych. Każ­
da czynność studenta związana z przygotowaniem i wykonaniem jego pracy 
musi z czegoś wynikać, czemuś służyć, a jednocześnie przygotowywać i ulep­
szać czynność kolejną. 

Konkretny kształt procedury dotyczącej pisania pracy kwalifikacyjnej 
determinuje model postępowania badawczego. Od niego bowiem zależą temat 
i cel pracy, problemy badawcze, zmienne i ich wskaźniki, metody, techniki 
i narzędzia badawcze. Mając powyższe na uwadze oraz uznając słuszność 
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twierdzenia, iż w dydaktyce niczego generalizować nie należy, niniejsze opra­
cowanie przedstawia uogólnioną ofertę procedury przygotowania i wykonania 
pracy dyplomowej (magisterskiej) w zakresie zarządzania gospodarczego, 
marketingu oraz finansów i bankowości. Jest to nie tyle zalecenie, co propozy­
cja otwarta toku rozumowania i postępowania nauczyciela akademickiego, 
kierującego pracą oraz studenta, który ją wykonuje. Oznacza to, że w każdym 
konkretnym przypadku może i powinna być ona przez wykonawcę i promotora 
twórczo doskonalona. 
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Rozdział 1 
Elementy wiedzy o nauce i poznaniu naukowym 

1.1. POJĘCIE NAUKI 
Nauka to pojęcie wieloznaczne. Można ją rozpatrywać w kilku aspek­

tach. Ze względu na metodologię badań w aspekcie: treściowym i czynnościo­
wym. W aspekcie treściowym jest to system należycie uzasadnionych 
twierdzeń i hipotez zawierających możliwie obiektywną i adekwatną na da­
nym etapie rozwoju poznania naukowego i praktyki społecznej wiedzę o zja­
wiskach i prawidłowościach określonej dziedziny naukowej. Mówiąc prościej 
jest to zasób obiektywnej wiedzy o przyrodzie, społeczeństwie lub człowieku, 
0 związkach między nimi, genezie i rządzących nimi prawidłowościach [21]. 

Nauka w aspekcie czynnościowym (funkcjonalnym) obejmuje ogół 
czynności składających się na działalność naukową (badawczą), a więc bada­
nia naukowe, przekazywanie ich wyników, wdrażanie tych wyników w prakty­
kę, prowadzoną zgodnie z metodami mającymi zapewnić prawdziwie zasadne 
1 uporządkowane poznanie danej dziedziny wiedzy. Jest to przede wszystkim 
działalność badawcza prowadząca do tworzenia i rozwijania nauki w sensie 
treściowym zgodnie z metodami mającymi zapewnić obiektywne poznanie 
rzeczywistości. 

K. Ajdukiewicz [1] wyraża pogląd, że nauka „... to tyle, co rzemiosło 
uczonych, czyli ogół czynności wykonywanych przez uczonych jako takich". 
Nauka według niego stanowi „wytwór tych czynności, a więc system twier­
dzeń, do których uznania doszli uczeni w swym dążeniu do poznania rze­
czywistości". Powyższe stwierdzenia wobec siebie są komplementarne 
i zawierają dwa podstawowe elementy, to jest procesy i rezultaty poznania 
naukowego. Rozumienie w tym sensie nauki prowadzi do określenia reguł, 
zasad wedle których taki proces przebiega, a treść zostaje utrwalona. 

W polskiej tradycji i znaczeniu potocznym nauka pojmowana jest rów­
nież jako przyswajanie wiedzy, nabywanie umiejętności oraz tego, czego się 
uczy lub naucza w szkole (aspekt dydaktyczny). Jest to zatem wiedza poddana 
ustalonym wymaganiom treściowym i metodologicznym, zorganizowana 
i uprawiana w określonych jednostkach organizacyjnych. Pojęcie nauki może 
także występować w aspektach: historyczno - geograficznym, historyczno -
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socjologicznym, statycznym, dynamicznym, strukturalnym, językowym, 
aksjologicznym, systemowym, psychologicznym, organizacyjnym, prawnym, 
ideologicznym, politycznym, ekonomicznym, .... Podstawowym i najczęściej 
stosowanym podziałem nauki jest podział dychotomiczny (rys. 1.1.). 

Rys. 1.1. Dychotomiczny podział nauki 

Rys. 1.1. przedstawia schemat podziału z którego wynika, iż na każdym 
szczeblu podziału jest kilka pokrywających się zakresowo, lecz nie identycz­
nych kryteriów. Przy podziale nauki na formalne i empiryczne uwzględniono 
zarówno różnicę w przedmiocie badań, jak i w metodzie, a także w rodzaju 
formułowaniu twierdzeń oraz sposobie uzasadnienia twierdzeń pierwotnych 
i pochodnych. Nauki formalne określa się też często mianem nauk racjonal­
nych, dedukcyjnych lub matematycznych, empiryczne zaś mianem nauk in­
dukcyjnych lub realnych. Nauki przyrodnicze różnią się od humanistycznych 
głównie przedmiotem badań. Przyrodnicze badają przeważnie żywiołowo 
kształtowane wytwory przyrody, humanistyczne - na ogół wytwory świadomej 
i celowej działalności człowieka. Zachodzą między nimi również dość istotne 
różnice w metodzie badań, typach wyjaśnienia oraz rodzajach uzasadnienia 
twierdzeń. 

Z punktu widzenia strategii badań naukowych istotny jest podział nauk 
na teoretyczne, czyli podstawowe oraz praktyczne, czyli stosowane. Nauki te­
oretyczne realizują bezpośrednio zadania czysto poznawcze, lecz zarazem do­
starczają naukom stosowanym wiedzy wdrażanej do praktyki przemysłowej, 
rolniczej, ekonomicznej, medycznej, pedagogicznej, ... Nauki stosowane zaj­
mują się problemami pragmatycznymi i dostarczają wiedzy i umiejętności do 
konkretnego działania. Eksperymentalne (doświadczalne) wnioski służą jed-
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nak często do podbudowy różnych teorii naukowych. Powstające w obrębie 
dziedzin i dyscyplin naukowych nowe specjalności powodują, że granice mię­
dzy naukami są zmienne, a ponadto nigdy całkowicie nieostre. Dotyczy to 
zwłaszcza dyscyplin wiedzy z „pogranicza", którym można przypisać cechy 
różnych typów nauk. Tak więc przytoczone spojrzenie na niektóre poglądy 
dotyczące klasyfikacji nauki są i pozostaną długo otwarte. 

1.2. C E C H Y I ZASADY PROCESU POZNANIA N A U K O W E G O 

Postawa intelektualna lub inaczej dyspozycje psychiczne oraz zabiegi in­
strumentalne to dwie ważne składowe (elementy) występujące w procesie po­
znania naukowego. Muszą one być regulowane konkretnymi zasadami aby 
otrzymane rezultaty byty pełne, rzetelne i adekwatne. Cechy i zasady procesu 
poznania naukowego na tyle muszą być uniwersalne by miały niezawodne za­
stosowanie do różnych obszarów ludzkiej wiedzy, zarówno w naukach huma­
nistycznych, ekonomicznych, przyrodniczych jak i technicznych. Te zasady to: 

- postępowanie badawcze, które zawsze musi być zgodne z metodami 
naukowymi zapewniającymi racjonalny dobór, układ i metodologicz­
ną poprawność czynności i zabiegów gromadzenia wiedzy; 

- j ę z y k powinien być taki by pozwalał na ścisłe i jednoznaczne formuło­
wanie słowne i zdaniowe wyników poznania, zapewniający ich po­
wszechne rozumienie, pozytywną lub negatywną sprawdzalność oraz 
możliwość porównania z istniejącymi teoriami na dany problem; 

- musi być zachowana wewnętrzna spójność, w żadnym przypadku nie-
sprzeczność zbioru twierdzeń dotyczących przedmiotu badania danej 
nauki i ich uporządkowanie w logicznie powiązany system twierdzeń 
naukowych; 

- obowiązuje ciągły krytycyzm wobec wszelkich przyjmowanych tez 
oraz prowadzenie ustawicznej weryfikacji, kontrolowania i rozbudo­
wy istniejącego systemu twierdzeń naukowych; 

- rezultaty poznania muszą wykazywać twórczy charakter oraz możli­
wość ich praktycznego wykorzystania. 

Taką postawę intelektualną i osiągnięcie oraz przestrzeganie powyż­
szych zasad zapewniają następujące cechy: 

- intelektualna dociekliwość i sztuka wyszukiwania owocnych proble­
mów. Słuszny jest pogląd, że sławę w nauce zyskuje się nie dzięki 
zręczności w rozwiązywaniu poszczególnych problemów (zagadnień) 
naukowych lecz umiejętności ich wybierania [1,17,21]; 

- śmiałość i inwencyjność myślenia. W każdej dyscyplinie naukowej 
obowiązuje szereg schematów i twierdzeń. Należy je przestrzegać 
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o tyle o ile nie stoją w sprzeczności z życiem dnia powszechnego. In­
wencja i śmiałość działania to klucz do rozwoju nauki. Zgodnie 
z twierdzeniem A. Einsteina „nie dokonuje wielkich odkryć - kto nie 
bada niemożliwości „[13,22]; 

- krytycyzm i ostrożność. Wystarczy, że przytoczy się tu przestrogę Kar-
tezjusza, który mawiał: „nie należy przyjmować żadnych sądów prócz 
tych, których prawdziwość jest tak oczywista i wyraźna, że nie można 
w nią wątpić"; Wątpienie według M. Bunge jest twórcze, a nie parali­
żujące, zaś R. Morton uważa iż „nauka czyni ze sceptycyzmu cnotę" 
[8,14,17]; 

- systematyczność, ścisłość i precyzja to cechy dobrej roboty (Kotarbiń­
ski). Jasność myśli i oszczędność słów to najważniejszy atrybut sfor­
mułowań naukowych. W sprawozdaniu naukowym, jakim jest praca 
promocyjna (kwalifikacyjna) obowiązuje brzytwa Ockhama - ,.pojęć 
nie należy mnożyć ponad konieczność""; 

- wszechstronność i bezstronność odnoszą się do analizowania przed­
miotu badań i bezstronnego oceniania uzyskanych wyników. Nie nale­
ży dyskwalifikować w procesie badawczym osób i metod badawczych 
tylko uzyskane wyniki jeżeli są one faktycznie błędne; 

- rozległa wiedza o przedmiocie badań. Chodzi tu przede wszystkim 
o znajomość dotychczasowych dokonań badawczych i ustaleń treścio­
wych w rozwiązywanym problemie. Musi być znana podstawowa lite­
ratura badanej tematyki. Aktywne studiowanie specjalistycznej 
literatury chroni przed „wyważaniem otwartych drzwi" i spełnia bar­
dzo ważny postulat prakseologiczny. 

Przedstawione cechy i zasady procesu poznania naukowego stanowią 
schemat podstaw badawczych i reguły naukowego postępowania. Z pewnością 
schemat ten nie jest pełny i ostateczny jako, że działalność badawcza nie może 
być nigdy zamknięta w ścisłych ramach postępowania. Powinien być w bada­
niach zawsze zapewniony margines swobody i samodzielności - bo to jest wa­
runkiem oryginalności bez której nie ma postępu w nauce [17,19]. 

1.3. WYJAŚNIENIA NAUKOWE I ICH RODZAJE 

Wyjaśnienia naukowe stanowią pewnego rodzaju sztukę poznania i obja­
śnienia rzeczywistości. Mają na celu udzielenia odpowiedzi na pytania: dla­
czego to się zdarzyło?, jaka jest tego przyczyna?, co to spowoduje?,... . Z tego 
wynika, że jest to rodzaj rozumowania „polegający na wyprowadzeniu uznane­
go z góry zdania z innych zdań już uznanych ..." [21]. Prawdopodobieństwo 
trafnego wyjaśnienia jest tym większe im więcej zdań ma postać praw ogól-
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nych, praw statystycznych lub generalizacji historycznych, oraz tym większe 
im częściej między zdaniami - przesłankami i zdaniem - wnioskiem zachodzi 
stosunek wynikania logicznego, zależności genetycznej lub celowościowej. 
Wyjaśnienia mogą być genetyczne, funkcjonalne, teleologiczno - funkcjonal­
ne i logiczne. 

1.3.1. WYJAŚNIENIA G E N E T Y C Z N E 

Wyjaśnienie genetyczne polega na ustaleniu przemian, jakim podlega 
proces, zjawisko, instytucja, organizacja, struktura, ... w ciągu jakiegoś czasu. 
Ukazuje ono też okoliczności w jakich dochodzi do przekształceń zjawiska. 
Wyjaśnia rodzaj i nasilenie czynników powodujących zmiany w badanym 
obiekcie. Jest to próba odpowiedzenia na pytania: „dlaczego zaszło takie zda­
rzenie ?" lub „jak doszło do takiego zdarzenia ?", względnie „jaka jest przy­
czyna takiego stanu ?". 

Jak z powyższego wynika wyjaśnienie genetyczne dotyczy procesów 
i zjawisk rozciągniętych w czasie. Poszczególne zdarzenia, fazy procesu, prze­
kształcenia mogą przebiegać latami, a nawet wiekami. Ich analiza może doty­
czyć całych epok. Jeden nurt w wyjaśnieniach genetycznych sprowadza się do 
śledzenia kształtu, jakości i wszelkich cech „samego" obiektu badań, czyli in­
stytucji, zjawiska lub procesu, drugi natomiast penetracji i rozważań; wyło­
wienia z materii historycznej zdarzeń, faktów, warunków, ... , które były 
przyczynami przemian oraz ukazanie ich sprawczej, przyczynowej roli w prze­
mianach, „w stawaniu się" przedmiotu badań. Wyjaśnienia genetyczne naj-
powszechniej stosuje się w empirycznych badaniach społecznych. 

1. 3. 2. WYJAŚNIENIE F U N K C J O N A L N E 

Podstawą wyjaśnienia funkcjonalnego jest założenie, że zjawiska nie 
wywołują się wzajemnie, lecz tylko wpływają wzajemnie na swoje zmiany. 
Zmiana zjawiska A wpływa na zmianę zjawiska B, a ta zmiana powoduje 
zmianę zjawiska A. Występuje więc tutaj szczególna sytuacja sprzężeń wielo­
kierunkowych. Badania polegają na selekcji i wyodrębnianiu zasadniczych 
zjawisk reagujących funkcjonalnie względem siebie, oraz co bardzo ważne — 
udowodnieniu, że taka zależność na pewno istnieje lub jej istnienie jest wielce 
prawdopodobne. 

Przy wyjaśnianiu funkcjonalnym odrzuca się przyczyny. Nie stawia się 
pytania „dlaczego", lub „co jest przyczyną danego zjawiska". Formułuje się 
pytanie od „jak", „jak zjawisko A wpływa na zjawisko B ?". Inny jest też wy-
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miar czasowy zachodzących zależności. Przedział czasowy między zdarzenia­
mi jest niewielki, a zdarzenia mogą również zachodzić równocześnie. 

1.3.3. WYJAŚNIENIA T E L E O L O G I C Z O - F U N K C J O N A L N E 

Wyjaśnienia genetyczne i funkcjonalne nie wyczerpują różnych możli­
wości interpretacji zależnościowej między zdarzeniami lub zjawiskami. Z tego 
powodu, szczególnie w naukach przyrodniczych stosuje się wyjaśnienia teleo-
logiczne (celowościowe). Zasada tego wyjaśnienia sprowadza się do poszuki­
wania celu do jakiego zmierza jakiś proces lub jakiemu służy określone 
zdarzenie. Pytaniem pomocniczym przy próbie interpretacji teleologicznej jest 
„po co ? v ; „po co zaszło zdarzenie A ?'\ „po co istnieje instytucja ?". Szukamy 
zatem dla wyjaśnienia faktów, instytucji lub zdarzeń okoliczności „przy­
szłych", którym owe fakty lub zdarzenia „służą". Także ich powstanie tłuma­
czone być może zamierzonym wywołaniem przez istniejący lub dopiero 
przyszły cel. 

1.3.4. W Y J A Ś N I E N I E L O G I C Z N E 

Każde z wymienionych wyjaśnień zasadniczo jest oparte w jakimś stop­
niu o określone prawidła wnioskowania logicznego. Jest jednak pewien sche­
mat gwarantujący szczególną niezawodność wniosków. Tym schematem jest 
formalny schemat logicznego wnioskowania, pozwalający w pewnych warun­
kach z powodzeniem stosować prawa logiczne, sylogizmy i schematy zdanio­
we. Według ich założeń jeżeli każde Sjest P i K jest S, to K jest P, albo jeszcze 
inaczej: jeżeli A jest większe od B. a B jest większe od C, to A jest większe od 
C. Prawidłowość tych schematów gwarantowana jest samą ich wewnętrzną 
budową, a zależność między ich częściami nosi znamiona oczywistości. 

1.4. WYNIKI POZNANIA N A U K O W E G O 

Celem procesu poznania naukowego jest zdobycie wiedzy ścisłej, pew­
nej, ogólnej i w miarę prostej o jak największej zawartości informacyjnej. Wy­
nikiem poznania naukowego może przy tym być aspekt indywidualno -
psychologiczny, jak i określone potrzeby społeczne, ustalające fakty lub sądy 
o faktach, odpowiadające na pytanie ,jak jest", albo „dlaczego tak jest". Koń­
cowym rezultatem rozważań naukowych zawsze jednak musi być rzetelna oce­
na i interpretacja faktów i sądów aby w ostateczności prawa nauki były 
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należycie uzasadnione, twierdzenia dostatecznie sprawdzone i ujęte w zdania 
ogólne iub zbliżone do ogólnych. Suma praw naukowych, hipotez ogólnych, 
prawidłowości i wszystkich innych twierdzeń o jednolitej dziedzinie, obszarze 
rzeczywistości musi tworzyć teorię naukową danej dziedziny, gdyż teoria nau­
kowa to nic innego jak: „system zdań powiązanych ze sobą logicznie i rzeczo­
wo oraz spełniających określone kryteria pragmatyczne" [21]. 

„Naukowość teorii" uzyskujemy wówczas gdy jest ona: 
- uporządkowana; 
- niesprzeczna wewnętrznie (koherentna); 
- obiektywna (dowiedziona empirycznie); 
- intersubiektywnie komunikowalna (informatywna); 
- weryfikowana (twórcza). 
Jak z tego wynika wśród wymienionych warunków „naukowości" wy­

stępują zarówno dyrektywy logiczne jak i wymogi pragmatyczne. Odpowie­
dnio więc ujęte pojęcia w zdania o różnym stopniu ogólności, którym początek 
dają zdania spostrzeżeniowe, a kończą prawa ogólne muszą być poddane ma­
nipulacjom metodologicznym aby pełnić określone utylitarne funkcje w nauce. 

Główną rolą teorii naukowej jest funkcja diagnostyczna i prognostyczna. 
Porządkuje ona rzeczywistość, upraszczają i utrwala jej obraz. Pozwala czło­
wiekowi poznać świat, zrozumieć rzeczywistość jej pochodzenie, budowę, za­
sady rozwoju. Umożliwia opanować rzeczywistość, pokierować tokiem jej 
spraw dla celów człowieka. Pozwala weryfikować, rozumieć, przewidywać 
i działać - czyli racjonalizować ludzką aktywność naukową [17, 21]. 
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Rozdział 2 

Podstawowe pojęcia i terminy metodologii 
badań naukowych 

2. 1. METODOLOGIA NAUK 

Metodologia (gr. methodos = badanie + logos = słowo, nauka) jest nauką 
o metodach badań naukowych; o skutecznych sposobach dociekania ich war­
tości poznawczej. Może występować w dwu znaczeniach. W znaczeniu prag­
matycznym i wówczas należy rozumieć, iż jest to nauka o metodach 
działalności naukowej i stosowanych procedurach badawczych. Znaczenie 
apragmatyczne, stanowiące drugi aspekt zakłada, że jest to nauka o elemen­
tach i strukturze systemów nauk, to jest o wytworach nauki w postaci pojęć, 
twierdzeń, teorii naukowych, ... . 

Wyróżniamy metodologię nauk ogólną i szczegółową. Metodologia nauk 
ogólna bada czynności lub rezultaty poznawcze występujące we wszelkich 
dyscyplinach naukowych, niezależnie od ich rodzaju. Zajmuje się sposobami 
uzasadniania twierdzeń i metodami konstrukcji systemów naukowych. Wypra­
cowuje ogólne pojęcia metodologiczne do których można zaliczyć na przykład 
wnioskowanie, dedukcję i indukcję, definicje i klasyfikacje, ... . Tak więc me­
todologia ogólna ujmuje w szerokim znaczeniu naukę mówiąc o strukturze lo­
gicznej wiedzy i metodach stosowanych w nauce, czyli sposobach 
dochodzenia od poglądów, twierdzeń, teorii do praw naukowych oraz sposo­
bach ich sprawdzania. Funkcjonuje pogląd, że metodologia ogólna w szerokim 
znaczeniu jest filozofią i zarazem logiką stosowaną obejmującą logiczny oraz 
filozoficzny aspekt nauki. Jest ona dyscypliną wskazującą miejsce nauki w sy­
stemie wiedzy ludzkiej, mówiąca o strukturze logicznej nauki i o metodach 
naukowego odkrywania [1, 17]. Jednym z jej podstawowych zadań jest opra­
cowywanie klasyfikacji nauk, uwzględniającej zachodzące między nimi 
związki, podobieństwa i różnice [15, 19]. 

Metodologia nauk szczegółowa, uwzględniając przede wszystkim klasy­
fikację nauk zajmuje się metodami postępowania badawczego w obrębie po­
szczególnych dziedzin lub dyscyplin naukowych. Odnosi się do metod 



naukowo - badawczych charakterystycznych dla konkretnej dyscypliny; bada 
zarówno metodologiczną odrębność określonej dyscypliny naukowej lub jej 
działu, jak i przeprowadza analizę odpowiednich dla tej dyscypliny czynności 
badawczych. Ustala także normy, którym te metody muszą odpowiadać. Dąży 
do kodyfikacji norm realizujących zamierzone cele badawcze. Wypracowuje 
pojęcia szczegółowe do których można na przykład zaliczyć: pojęcie obserwa­
cji, eksperymentu, pomiaru, sprawdzenia hipotez. 

Metodologia nauk wyróżnia następujące typy zabiegów poznawczych [ 1 ]: 
- uzasadnienie twierdzeń: 
- wnioskowanie; 
- rozwiązywanie zagadnień; 
- opis i wyjaśnienie zjawisk (procesów); 
- stawianie i sprawdzanie hipotez; 
- definiowanie terminów naukowych. 

2.2. ZADANIA METODOLOGII NAUK 

Najogólniejsze zadania metodologii według K. Ajdukiewicza [1] to: 
- wyróżnienie typów czynności wykonywanych przy uprawianiu nauk 

oraz ich analiza, doprowadzająca do definicji zdających sprawę z tego. 
na czym czynności te polegają; 

- opis procedury naukowej stosowanej w różnych naukach; 
- dopatrzenia się zadań do których wykonania, świadomie lub nieświa­

domie, zdążają specjaliści różnych nauk, i oparta na tym kodyfikacja 
norm poprawnego postępowania w badaniach naukowych. 

Te trzy zadania wynikające z nauki jako czynności stanowią metodologię 
pragmatyczną. Metodologia pragmatyczna jak z tego wynika ma szerokie za­
stosowanie. Określa ona w poszczególnych naukach dyrektywy badawcze wy­
nikające z przyjętego systemu założeń teoretycznych dotyczących sposobu 
formułowania, uzasadniania i sprawdzania twierdzeń, konstruowania hipotez 
i teorii naukowych. Ustala także główne etapy postępowania badawczego wy­
stępujące w danej nauce, podając ich kolejność i przebieg. 

2.3. M E T O D O L O G I A NAUK W TEORII ORGANIZACJI 
I ZARZĄDZANIA 

Współczesna teoria organizacji i zarządzania opiera się na funkcji anty-
pacyjnej eksponującej elastyczność struktur, misję i strategię zarządzania oraz 
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wysoki styl i kulturę organizacyjną. Generalnie opiera się na tezie, w burzli­
wych czasach (sytuacji) nie ma gotowych recept i schematów. Konieczna jest 
aktywna obserwacja otoczenia oraz wnętrza organizacji, aby dokonywać racjo­
nalnej adaptacji" [5]. Jako dyscyplina naukowa wykorzystuje wiedzę o prawi­
dłowościach funkcjonowania organizacji społecznych i zasadach zarządzania 
nimi w praktycznej działalności. Zaliczana jest do społecznych nauk praktycz­
nych realizujących cel: 

- poznawczy: 
- projektowy; 
- praktyczno - wdrożeniowy. 
Jako dyscyplina naukowa dziedzin nauk ekonomicznych i humanistycznych 

bada w sposób systematyczny zjawiska, które są następnie klasyfikowane według 
różnych kryteriów. Dąży również w sposób racjonalny do wyjaśniania dlaczego 
ludzie działają w grupach aby osiągnąć określone cele dla uczynienia tych samych 
systemów współpracy bardziej korzystnymi dla społeczeństwa [5]. 

Wielu specjalistów, a przede wszystkim praktyków określa organizację 
i zarządzanie nie tylko jako naukę lecz także sztukę. Ich zdaniem można ją 
posiąść przede wszystkim dzięki doświadczeniu. Sukces z kolei w działaniu 
mogą osiągnąć ludzie mający talent. Jak z tego wynika teoria organizacji i za­
rządzania należy do szczególnych dyscyplin naukowych, ściśle powiązanych 
z pragmatyczną i szczegółową metodologią, gdyż obejmuje w swojej istocie 
ogól sposobów dociekań badawczych, zmierzających do ustalenia charakteru 
organizacji i zarządzania jako nauki szczegółowej; jej przedmiotu, rodzajów 
i metod badań, a także sposobów uzasadniania zachodzących zjawisk i proce­
sów. Metodologia organizacji i zarządzania zajmuje się więc problemami i me­
todami ich rozwiązywania, etapami rozwoju zjawisk i procesów społecznych 
natury organizacyjnej lub ekonomicznej. Dokonuje z jednej strony zasad opisu 
stosowania metod zbierania, selekcji i analizy materiałów empirycznych, 
z drugiej zaś - ustala dyrektywy i normy postępowania badawczego, których 
spełnienie stanowi warunek konieczny uzyskania specjalistycznej wiedzy 
i doświadczenia. 

2.4. POJĘCIA I TERMINY Z ORGANIZACJI 
I ZARZĄDZANIA STOSOWANE W METODOLOGII 

Organizacja i zarządzanie jest dyscypliną naukową o rozbudowanej 
strukturze wewnętrznej. Wynika to z tego ze przedmiot (obiekt) badań; obszar 
zainteresowania tej dyscypliny łączy się z wieloma innymi dyscyplinami nau­
kowymi. Interdyscyplinarny charakter nauki o zarządzaniu wymaga by pojęcia 
i terminy w tej dyscyplinie rozumiane, interpretowane i stosowane były tak jak 
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w cybernetyce, matematyce, prakseologii, informatyce, statystyce, ergonomii, 
filozofii i innych dyscyplinach nauk humanistycznych, ekonomicznych i tech­
nicznych. 

Podstawowymi określeniami, powszechnie stosowanymi w organizacji 
i zarządzaniu, które należy rozumieć zgodnie z ich sensem ogólnym i znacze­
niem w innych naukach jest: 

A D M I N I S T R O W A N I E polega na kierowaniu zespołem ludzkim. Zarzą­
dzaniem instytucją o określonych funkcjach. To ogół czynności władzy wyko­
nawczej na różnych szczeblach działań państwowych lub samorządowych. 

A L G O R Y T M rozumiany jako przepis postępowania przy rozwiązywa­
niu danego typowego zadania na przykład matematycznego lub statystycznego 
w oparciu o szczegółowy plan niezbędnych kolejnych czynności arytmetycz­
nych. 

A N A L I Z A (gr. analysys = rozbiór). Oznacza rozłożenie pewnej całości 
na jej części składowe i rozpatrywanie każdej z nich osobno, dokonywane 
w procesie poznania i działalności praktycznej. Badania analityczne w na­
ukach empirycznych mają na celu przede wszystkim wykrycie struktury i me­
chanizmu działania. Rozróżniamy analizę czynnikową i wariancji. Analiza 
czynnikowa (ang. factor analysis), to metoda statystyczna pozwalająca na 
sprowadzenie dużej ilości zmiennych do znacznie mniejszej liczby oraz na 
wyodrębnienie podstawowych zagregowanych czynników wywołujących ko­
relację między zmiennymi. Wykrycie czynników wspólnych pozwala na sfor­
mułowanie hipotez odnośnie istnienia i natury ogólnych wpływów 
kształtujących istniejące zależności. Analiza wariancji jest metodą statystycz­
ną pozwalającą na ilościowe określenie wpływu poszczególnych czynników 
wejściowych oraz przypadku na zmienność czynnika wyjściowego, a ponadto 
pozwalająca na ocenę istotności wpływu tych czynników na zmienność wiel­
kości wyjściowej. 

A R G U M E N T (łac. argumentum = dowód, racja). Jest to określenie uza­
sadniające dany sąd. W matematyce - wielkość zmienna niezależna. Od jej 
zmiany uzależniona jest zmiana innej wielkości, zwanej funkcją. 

B A D A N I E - to całość przemyśleń, przyjęcie i uzasadnienie problemu, 
formułowanie założeń, opracowanie metod roboczych, wykonywanie pracy 
badawczej i czynności poprzedzających pisanie sprawozdania naukowego. 
W ujęciu szerokim badanie naukowe to: poszukiwanie i krytyka literatury 
przedmiotu, zastosowanie metody roboczej i prowadzenie badań. Określenie 
B A D A N I A O P E R A C Y J N E należy rozumieć jako rozwiązywanie dających się 
skwantyfikować problemów organizacyjnych za pomocą metod, technik i na­
rzędzi badawczych. 

B I L A N S L O S O W Y jest to metoda statystyczna z zakresu planowania 
eksperymentu pozwalająca zmierzyć, a przez to i porównać wpływ różnych 
czynników i ich interakcji na wartość wielkości wyjściowej. W wyniku stoso-
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wania bilansu losowego dokonuje się arbitralnej eliminacji czynników niei­
stotnych oraz nieistotnych interakcji. 

BODŹCE są zbiorem stanów otoczenia, poleceń przełożonego i moty­
wacji podwładnego. Bodźce mogą być materialne i niematerialne. Jedne i dru­
gie oddziałują na potrzeby człowieka i stanowią o jego celowym 
postępowaniu. 

C Z Y N N I K jest pojęciem wieloznacznym. W eksperymentalnych bada­
niach naukowych oznacza wielkość, która jest możliwą przyczyną zmienności 
w doświadczeniu. W teorii eksperymentu wyróżnia się czynniki mierzalne 
i niemierzalne, czynniki stałe i czynniki zmienne. 

D E D U K C J A (łac. deductio = wyprowadzenie). Jest to metoda oparta na 
przyjęciu bez dowodu pewnych podstawowych zasad (przesłanek lub aksjoma­
tów), których słuszność uznaje się bez zastrzeżeń i następującym po tym dalszym 
wnioskowaniu opartym na podstawowych zasadach logiki prowadzącym do bar­
dziej szczegółowych twierdzeń ogólnych. Dedukcja jako pojęcie filozoficzne 
oznacza rozumowanie polegające na wyprowadzeniu z pewnych zdań (prawdzi­
wych przesłanek) wynikającego z nich logicznie następstwa (prawdziwego wnio­
sku). Można również przyjąć, że jest to rozumowanie polegające na dobieraniu 
następstwa do danej racji logicznej albo, że jest to rozumowanie polegające na 
uzasadnianiu następstwa za pomocą prawdziwej racji logicznej. 

DEFINICJA (łac. definitio = określenie). Termin oznaczający określenie 
znaczenia wyrazu, sprowadzające się zwykle do sprecyzowania jego treści, 
orientującej w możliwym zakresie, co ułatwia właściwe posługiwanie się wy­
razem. W logice definicja to realna, jednoznaczna charakterystyka danego 
przedmiotu (zjawiska) podająca jego swoiste cechy. Jest kilka rodzai definicji. 
I tak definicje nominalne określające znaczenie językowe nazw. Definicje 
sprawozdawcze, zwane też analitycznymi określają, jak rzeczywiście bywa 
pojmowane znaczenie pewnego terminu przez pewnych ludzi czy na terenie 
danego języka. Definicje projektujące określające propozycje, zalecenia czy 
też dyrektywy. Definicje realne przedstawiające charakterystykę cech specy­
ficznych wspólnych przedmiotom składającym się na zakres pewnego terminu. 
Definicje częściowe podające warunek wystarczający, a niekiedy tylko waru­
nek konieczny. I wreszcie definicje probabilistyczne ujmujące podmiot (przed­
miot) z pewnym prawdopodobieństwem. 

E S T Y M A C J A (łac. aestimatio = ocena). Jest to dział statystyki matema­
tycznej podający metody, za pomocą których dokonuje się szacunku takich 
parametrów rozkładu badanej cechy, jak na przykład średnia, odchylenie stan­
dardowe w rozpatrywanej zbiorowości 

• F A K T Y , są to wydarzenia lub czynności konkretne, jednostkowe i osta­
tecznie sprawdzone zmysłowo, bezpośrednio przez obserwatora lub pośrednio 
przez inne osoby. F A K T N A U K O W Y to autentyczne spostrzeżenie dokonane 
przy zastosowaniu metody właściwej w danej dziedzinie nauki. 
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H A R M O N I Z O W A N I E polega na porządkowaniu zdarzeń, faktów, ... 
w odpowiedniej ilości, jakości i we właściwym czasie. Jest to również dobra­
nie elementów organizacji oraz czynności w celu osiągnięcia przy wspólnym 
działaniu najwyższej sprawności [5]. 

• H E U R Y S T Y K A (gr. heurisko = znajduję). Jest to umiejętność wykrywa­
nia nowych faktów i związków między nimi, prowadząca do poznania nowych 
prawd naukowych. 

• I N D U K C J A (łac. inductio = wprowadzenie). Zgodnie z logiką jest to 
wnioskowanie polegające na wprowadzeniu wniosków ogólnych z przesłanek 
będących ich poszczególnymi przypadkami. W naukach empirycznych jest to 
metoda polegająca na wprowadzeniu uogólnień na podstawie eksperymentów 
i obserwacji faktów; formułowaniu i weryfikacji hipotez. 

I N T E R P R E T A C J A (łac. interpretatio). Tłumaczenie, wyjaśnianie, ko­
mentowanie tekstu, wypowiedzi lub innego faktu. 

K A N O N (łac. canon = prawidło, przepis; gr. kanon = miara, wzorzec). 
Jest to zasada względnie wzór, reguła, norma ogólnie uznana, przyjęta i stoso­
wana. 

K I E R O W N I C T W O to sposoby postępowania i zabiegi techniczne doty­
czące działania jednostek i zespołów. Działania kierownicze opierają się na 
ustalonej metodami naukowymi wiedzy o zależnościach przyczynowo - skut­
kowych działań ludzi i techniki [5]. 

K L A S Y F I K A C J A (łac. classis = oddział + facio = czynię). To systematycz­
ny podział przedmiotów lub zjawisk na klasy, działy, poddziały,..., według okre­
ślonej zasady. Najczęściej spotykane klasyfikacje to: klasyfikacja logiczna, to jest 
taka gdzie każdy z członów otrzymanych w wyniku pierwszego podziału podlega 
dalszemu podziałowi, a te są centralnie dzielone dalej. Klasyfikacja formalna-
to taka, której każdy podział składowy jest podziałem dychotomicznym lub skrzy­
żowaniem dwóch albo więcej podziałów dychotomicznych oraz klasyfikacja 
rzeczowa na przykład danej dziedziny przedmiotów. 

K O N T R O L A (fr. controle). Porównywanie stanu faktycznego z wyma­
ganym, a także na orzekaniu o odchyleniach i precyzowaniu zaleceń bez włą­
czania w jej zakres zabiegów korekcyjnych (regulacyjnych). Kontrolowanie 
jest funkcją zarządzania. Rozróżnia się następujące rodzaje kontroli: wstępną, 
sterującą, akceptującą lub odrzucającą i końcową. 

K O R E L A C J A (łac. correlatio). Ogólnie jest to współzależność, wzajem­
ne powiązanie. W rachunku prawdopodobieństwa i statystyce matematycznej 
związek między zmiennymi przypadkowymi. Jest to scharakteryzowana ilo­
ściowo tendencja do tego, aby przyrostowi jednej cechy zmiennej towarzyszył 
przyrost lub ubytek drugiej. 

K R Y T E R I U M (gr. kriterion = znak rozpoznawczy). Zasada wyznaczają­
ca sposób osądzenia kogoś lub czegoś pod względem obecności, braku lub 
stopnia posiadania pewnych cech lub właściwości. 

24 



L O G I S T Y K A (gr. logos = słowo, mowa, rozum, liczenie. Logikę = logi­
ka) (łac. logica, logicus) oznaczają odpowiednio transport, kwaterowanie 
i zaopatrzenie. 

Pojęcie L O G I S T Y K A najwcześniej zastosowano w wojsku [5]. Już 
cesarz bizantyjski Leontos pisał, że jest rzeczą logistyki „żeby żołd był 
wypłacany, wojsko odpowiednio uzbrojone i uszeregowane, wyposażone 
w działa i sprzęt wojenny; żeby potrzeby wojska były dostatecznie i w odpo­
wiednim czasie zaspokojone, a każda wyprawa wojenna odpowiednio przygo­
towana". 

M O D E L to sformalizowane ujęcie pewnej teorii lub sytuacji przyczyno­
wej, w której zakłada się, że generuje obserwowane dane. Model może mieć 
charakter matematyczny lub inny na przykład wykresu. Modelem może być 
także obiekt realny. Ostatnio termin M O D E L stał się bardzo modny (popular­
ny) i nieco przeciążony różnymi interpretacjami. Pojęcie modelu stało się więc 
wieloznaczne i jego stosowanie zależy od sensu użycia. 

O B I E K T BADAŃ to przedmiot lub pewien układ rozumiany jako zbiór 
przedmiotów lub dowolny proces rozumiany jako zbiór zdarzeń stanowiący 
przedmiot badań naukowych. 

OKREŚLENIE. Należy rozumieć jako wyjaśnienie znaczenia pojęcia. 
OKREŚLENIA podporządkowane pewnym regułom noszą nazwę definicji. 

O P E R A C J A (łac. operatio = działanie). To całokształt planowanych, 
uporządkowanych czynności i procedur badawczych obejmujących stosowane 
metody, techniki i narzędzia badawcze wyróżnione ze względu na określony 
cel badań. 

O P T Y M A L I Z A C J A (łac. optimus = najlepszy). Wyznaczanie najlepsze­
go ze względu na wybrane kryterium i spełniającego zadane ograniczenia roz­
wiązania danego problemu. 

O R G A N I Z A C J A to względnie wyodrębniony system społeczny, w któ­
rym dysponujący zasobami tworzą strukturę umożliwiającą realizację 
wyznaczonego celu (zadania). Pojęcie funkcjonuje w znaczeniu rzeczowym, 
czynnościowym i atrybutowym. Znaczenie rzeczowe to instytucja lub grupa 
funkcjonalna w skład której wchodzą celowo zorganizowane zespoły ludzi 
i rzeczy. Zachodzą w niej procesy realne (materialne i fizyczne) oraz kierowa­
nia, na które składają się działania informacyjne i decyzyjne. Organizacja 
w sensie czynnościowym to celowy proces zgrupowania ludzi i rzeczy do 
sprawnego osiągania założonych celów. Jest to więc organizowanie, polegają­
ce na tworzeniu organizacji i celowym koordynowaniu czynności, działań, 
pracy i służby. Organizacja w sensie atrybutowym eksponuje właściwości roz­
patrywanej organizacji. Oceniamy pozytywne lub negatywne, istotne lub niei­
stotne, dobre lub złe, sprawne lub niesprawne, oszczędne lub rozrzutne 
działania. Organizowanie to proces tworzenia organizacji, takiej całości, której 
wszystkie składniki przyczyniają się wspólnie do powodzenia całości. 
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P A R A M E T R - j e s t to pojęcie wieloznaczne. W ujęciu ogólnym wielkość 
charakteryzująca dany przedmiot lub proces z punktu widzenia jego przydatności. 

POJĘCIE - to wytwór myślenia abstrakcyjnego. Forma odbicia rzeczy­
wistości w umyśle odzwierciedlająca jej istotne cechy. Innymi słowy, myślowy 
odpowiednik zespołu istotnych cech przedmiotu, do którego się ono odnosi. 

P O M I A R . W uproszczeniu to porównanie wartości wielkości mierzonej 
z wartością wielkości tego samego typu uznanej za wzorcową. W wersji rozwi­
niętej to przyporządkowanie zgodnie z określonymi regułami różnym 
przedmiotom, obiektom, ... , liczb tak, aby relacje między tymi liczbami 
odzwierciedlały stosunki między nimi. 

P R A G M A T Y K A (gr. pragmatikos = czynny) Może być rozumiana jako 
przepisy określające prawa i obowiązki pracowników związane z wykonywa­
niem czynności służbowych, a jednocześnie należy pamiętać, że jest to jeden 
z działów semiotyki, nauki o ludzkim zachowaniu, a szczególnie takimi pro­
blemami jak stosunkiem między językiem a tymi, którzy się nim posługują ( na 
przykład: komunikowanie, wyrażanie, rozumienie). 

P R A W O N A U K O W E . Jest to uzasadnione i sprawdzone twierdzenie 
ogólne lub w przybliżeniu ogólne odzwierciedlające własność oraz konieczne 
i powszechne związki zjawisk i prawidłowości zachodzących w świecie. Wy­
krywanie praw jest jednym z głównych celów nauki. 

P R O B L E M A T Y K A . To całokształt pytań pochodnych o różnym stopniu 
ogólności i rozmaitej zależności logicznej, wynikających z ustawionego już 
zagadnienia naukowego. 

PROCES (łac. processus = postępowanie) Zmiany zachodzące w nastę­
pujących po sobie stadiach rozwoju. Zespół kolejnych zjawisk, których prze­
bieg jest kontrolowany i sterowany przez człowieka, a przynajmniej znany mu 
i obserwowany. 

P R O G N O Z O W A N I E . W zwykłym sensie oznacza przewidywanie 
przyszłych wartości pewnej wielkości na podstawie wcześniej zarysowującego 
się trendu. Jest to pojęcie występujące w statystyce dynamicznej gdzie zmien­
ną niezależną jest czas. Prognozowanie i P R E D Y K C J A używane są często 
jako synonimy. 

PRÓBA. To część populacji generalnej wybrana za pomocą określonego 
sposobu losowania w celu zbadania własności całej populacji. 

PRZESŁANKA. Zdanie stanowiące punkt wyjścia wnioskowania i po­
stawy uznawania jego rezultatów, to jest wniosków. 

P S Y C H O L O G I A O R G A N I Z A C J I zajmuje się analizą zachowań czło­
wieka (ludzi) w organizacji w relacji do innych ludzi i grup społecznych funk­
cjonujących w organizacji i jej otoczeniu, a także w odniesieniu do celowi 
zadań organizacji, jej struktur i elementów oraz norm działania 

REGUŁA. Ogólnie sprawdzające się twierdzenie, prawidłowość postę­
powania, zasada lub przepis. Według Steinmanna i Schreyogga [5] reguły 
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